
subjekt federace (80) obyv. 1996 největší město obyv. 1996
Kaliningradská oblast 932 200 Kaliningrad 422 100
Republika Karélie 785 000 Petrzavodsk 282 200
Republika Komi 1 200 000 Syktyvkar 229 600
Archangelská oblast 1 520 800 Arhangel´sk 372 100
Vologdská oblast 1 349 800 Čerepovec 320 900
Murmanská oblast 1 048 000 Murmansk 399 000
Sankt-Peterburg 4 769 000 Sankt-Peterburg 4 769 000
Leningradská oblast¹ 1 700 000
Novgorodská oblast 742 600 Velikij Novgorod
Pskovská oblast 832 300 Pskov 207 100
Brjanská oblast 1 500 000 Brjansk 463 000
Vladimirská oblast 1 644 700 Vladimir 339 700
Ivanovská oblast 1 266 400 Ivanovo 471 900
Kalužská oblast 1 097 300 Kaluga 346 700
Kostromská oblast 805 700 Kostroma 285 900
Moskva 8 572 000 Moskva 8 572 000
Moskevská oblast 6 600 000 Podol´sk 199 700
Orelská oblast 914 000 Orel 347 600
Rjazaňská oblast 1 325 300 Rjazaň 535 600
Smolenská oblast 1 172 400 Smolensk 355 700
Tverská oblast 1 650 600 Tver´ 457 500
Tulská oblast 1 814 500 Tula 528 700
Jaroslavlská oblast (Jaroslavská o.) 1 451 400 Jaroslavl´ 627 500
Republika Marij El˜ 766 300 Joškar-Ola 250 900
Republika Mordvinsko* 955 800 Saransk 319 700
Čuvašská republika 1 360 800 Čeboksary 451 600
Kirovská oblast 1 634 500 Kirov 464 800
Nižněnovgorodská** oblast 3 726 400 Nižnij Novgorod 1 375 500
Belgorodská oblast 1 469 100 Belgorod 326 400
Voroněžská oblast 2 503 800 Voronež 909 000
Kurská oblast 1 346 900 Kursk 442 300
Lipecká oblast 1 250 200 Lipeck 475 600
Tambovská oblast 1 310 600 Tambov 318 100
Republika Kalmycko*** 318 500 Elista 96 200
Republika Tatarstan 3 760 500 Kazaň 1 084 700
Astrachaňská oblast 1 028 900 Astrahaň 488 300
Volgogradská oblast 2 703 700 Volgograd 1 003 300
Penzská**** oblast 1 562 300 Penza 534 200
Samarská oblast 3 311 500 Samara 1 174 700
Saratovská oblast 2 739 500 Saratov 891 500
Uljanovská oblast 1 495 200 Uljanovsk 680 200
Republika Adygeja (Adagea) 450 500 Majkop 165 500
Republika Dagestan 2 041 700 Machačkala
Republika Ingušsko° 299 700 Nazraň 71 900
Kabardsko-balkarská°° republika 789 900 Nal´čik 237 100
Karačejsko-čerkeská°°° republika 436 300 Čerkessk 119 900
Republika Severní Osetsko^-Alania 662 600 Vladikavkaz 313 300
Republika Čečensko 865 100 Groznyj
Krasnodarský kraj 5 043 900 Krasnodar 648 300
Stavropolský kraj 2 667 000 Stavropol´ 344 400



Rostovská oblast 4 425 400 Rostov na Donu 1 024 500
Republika Baškortostan³ 4 096 600 Ufa 1 096 400
Udmurtská republika 1 639 100 Iževsk 654 500
Kurganská oblast 1 112 200 Kurgan 362 700
Orenburská oblast 2 228 600 Orenburg 532 100
Permská oblast 3 009 400 Perm´ 1 027 800
Sverdlovská oblast² 4 686 300 Ekaterinburg 1 277 800
Čeljabinská oblast 3 688 700 Čeljabinsk 1 083 400
Republika Altaj 201 600 Gorno-Altajsk 48 300
Altajský kraj 2 690 100 Barnaul 593 600
Kemerovská oblast 3 063 500 Novokuzneck 568 600
Novosibirská oblast 2 748 600 Novosibirsk 1 367 700
Omská oblast 2 176 400 Omsk 1 160 200
Tomská oblast 1 077 600 Tomsk 473 000
Ťumeňská oblast 3 169 900 Ťumeň 496 500
Republika Burjatsko^^ 1 052 500 Ulan-Ude 368 100
Republika Tyva (Tuva) 309 700 Kyzyl 95 400
Republika Chakasko^^^ 585 800 Abakan 163 100
Krasnojarský kraj 3 105 900 Krasnojarsk 871 100
Irkutská oblast 2 795 200 Irkutsk 587 000
Čitská" oblast 1 295 000 Čita 321 300
Republika Sacha (Jakutsko) 1 022 800 Jakutsk 191 400
Židovská autonomní oblast 209 900 Birobidžan 84 100
Čukotský autonomní okruh 90 500 Anadyr´ 13 200
Přímořský kraj 2 255 400 Vladivostok 626 500
Chabarovský kraj 1 571 200 Habarovsk 616 300
Amurská oblast 1 037 800 Blagoveščensk 215 300
Kamčatská oblast 411 100 Petropavlovsk-Kamčatskij 204 800
Magadanská oblast 258 200 Magadan 124 200
Sachalinská oblast 647 800 Južno-Sahalinsk 181 000
celkem 147 858 000
Kurzivou  jsou vyznačeny případy, kdy správní středisko není největším městem v daném subjektu federace. 
Tučně jsou vyznačeny ty subjekty federace, kde Rusové netvoří relativně nejpočetnější etnickou složku. 
Podtrženy jsou subjekty federace, které v sobě zahrnují ještě i autonomní okruhy (územní jednotky nižších úrovní)

¹ fakticky oblast obklopující Sankt-Peterburg
² fakticky oblast, jejímž správním střediskem je Ekaterinburg
³ počeštěný (a dříve frekventovaný) název by zněl Baškirsko, v této podobě se nyní užívá méně, nová baškirská verze názvu se uplatňuje velmi dynamicky
˜ počeštěný (a dříve frekventovaný) název by zněl Marijsko, v této podobě se nyní užívá méně, nová marijská verze názvu se uplatňuje velmi dynamicky
* pod vlivem ruštiny se někdy užívá názvu Mordovija
** pod vlivem ruštiny se někdy užívá názvu Nižegorodská (oblast)
*** pod vlivem ruštiny se někdy užívá názvu Kalmykija
**** pod vlivem ruštiny se někdy užívá názvu Penzenská (oblast)
° pod vlivem ruštiny se někdy užívá názvu Ingušetija
°° pod vlivem ruštiny se někdy užívá názvu Kabardino-balkarská (republika)
°°° pod vlivem ruštiny se někdy užívá názvu Karačajevo-čerkeská (republika)
^ pod vlivem ruštiny se někdy užívá názvu Severní Osetija - Alanija nebo Severní Osetie - Alanie
^^ pod vlivem ruštiny se někdy užívá názvu Burjatija
^^^ po vlivem ruštiny se někdy užívá názvu Chakasija
" pod vlivem ruštiny se někdy užívá názvu Čitinská (oblast)



v % největší město další město obyv. 1996 v % 2 největší města
45,3 Sovetsk 43 100 49,9
35,9 Kondopoga 36 700 40,6
19,1 Vorkuta 100 800 27,5
24,5 Severodvinsk 238 700 40,2
23,7 Vologda 300 400 46,0
38,1 Apatity 73 000 45,0
100,0 100,0

24,9 Velikie Luki 116 200 38,8
30,9 Klincy 70 100 35,5
20,7 Kovrov 162 500 30,5
37,3 Kinešma 102 300 45,3
31,6 Obninsk 109 200 41,5
35,5 Buj 29 300 39,1
100,0 100,0
3,0 Ljubercy 166 600 5,6
38,0 Livny 53 400 43,9
40,4 Kasimov 37 900 43,3
30,3 Roslavl´ 61 100 35,6
27,7 Vyšnij Voloček 62 700 31,5
29,1 Novomoskovsk 142 900 37,0
43,2 Rybinsk 246 600 60,2
32,7 Volžsk 62 100 40,8
33,4 Ruzaevka 52 800 39,0
33,2 Novočeboksarsk 123 500 42,3
28,4 Kirovo-Čepeck 93 600 34,2
36,9 Dzeržinsk 283 600 44,5
22,2 Staryj Oskol 201 800 36,0
36,3 Borisoglebsk 69 500 39,1
32,8 Železnogorsk 94 900 39,9
38,0 Elec 118 300 47,5
24,3 Mičurinsk 123 500 33,7
30,2 Lagaň 15 600 35,1
28,8 Naberežnye Čelny 525 500 42,8
47,5 Ahťubinsk 50 400 52,4
37,1 Volžskij 289 900 47,8
34,2 Kuzneck 99 500 40,6
35,5 Tol´jatti 709 500 56,9
32,5 Balakovo 206 300 40,1
45,5 Dimitrovgrad 136 200 54,6
36,7 Adygejsk 12 700 39,6

Derbent
24,0 Malgobek 34 400 35,5
30,0 Prohladnyj 59 500 37,5
27,5 Usť-Džeguta 31 500 34,7
47,3 Beslan 47,3

Urus-Martan
12,9
12,9



23,2 Taganrog 291 600 29,7
26,8
39,9 Sarapul 108 700 46,6
32,6 Šadrinsk 88 100 40,5
23,9 Orsk 274 600 36,2
34,2 Berezniki 182 900 40,2
27,3 Nižnij Tagil 407 300 36,0
29,4 Magnitogorsk 425 300 40,9
24,0
22,1 Bijsk 227 400 30,5
18,6 Kemerovo 501 400 34,9
49,8 Berdsk 85 000 52,9
53,3 Isil´kul´ 26 800 54,5
43,9 Seversk 110 900 54,2
15,7 Surgut 266 300 24,1
35,0 Gusinoozersk 31 800 38,0
30,8
27,8 Černogorsk 79 600 41,4
28,0 Noril´sk 156 000 33,1
21,0 Angarsk 267 700 30,6
24,8 Krasnokamensk 57 000 29,2
18,7 Nerjungri 76 700 26,2
40,1
14,6
27,8 Nahodka 161 700 34,9
39,2 Komsomol´sk na Amuru 304 700 58,6
20,7 Svobodnyj 73 400 27,8
49,8 Elizovo 40 600 59,7
48,1 Susuman 10 400 52,1
27,9 Holmsk 144 900 50,3

 jsou vyznačeny případy, kdy správní středisko není největším městem v daném subjektu federace. 
 jsou vyznačeny ty subjekty federace, kde Rusové netvoří relativně nejpočetnější etnickou složku. 

 jsou subjekty federace, které v sobě zahrnují ještě i autonomní okruhy (územní jednotky nižších úrovní)

ěný (a dříve frekventovaný) název by zněl Baškirsko, v této podobě se nyní užívá méně, nová baškirská verze názvu se uplatňuje velmi dynamicky
češtěný (a dříve frekventovaný) název by zněl Marijsko, v této podobě se nyní užívá méně, nová marijská verze názvu se uplatňuje velmi dynamicky



podíl 2. města vůči 1.
0,10
0,13
0,44
0,64
0,94
0,18

0,56
0,15
0,48
0,22
0,31
0,10
0,83
0,15
0,07
0,17
0,14
0,27
0,39
0,25
0,17
0,27
0,20
0,21
0,62
0,08
0,21
0,25
0,39
0,16
0,48
0,10
0,29
0,19
0,60
0,23
0,20
0,08
0,48
0,25
0,26



0,28
0,17
0,24
0,52
0,18
0,32
0,39
0,38
0,88
0,06
0,02
0,23
0,54
0,09
0,49
0,18
0,46
0,18
0,40

0,26
0,49
0,34
0,20
0,08
0,80


